CoTcia  (   Storia  dtUe  Due  .Sicilia.  ̂ apoU  184S)  .colla  più  nota  geo- 

«rafia  la  descriviamo  nella  Campania.  Che  preesistesse  ancora  al 

dominio  di  questi  popoli  parrebbe  dimostrarlo  la  tradiilon
e,  la 

quale  la  dice  fondata  da  Diomede:5ana  Diomede*  multa*  candidi
*** 

^   Jtmliam  dieilur  eivilate*   et  Beneventum  et  Fenafrtm  ab 

io  condita  es*t  dicuntur.  (Serv.  ad  Aen.  Xl,  ÌA6  \ 

(■f)  Giovanni  de  Amicis.nei  suoi  famosi  Conaigit  legai»,  stampati 

in  ̂ •apoli  nel  1824  ed  in  Venezia  nel  1578,  parla  di  Venalro  nei  se- 
suentl  termini  ;   Fuit  enim  eivUa*  Venafri  per  longtim  teniptu  arde 

Jtomam  et  incamationem  ZAwnfni  Ao*iri  Jetu  ChrùI»  a   quodam 

nomine  Afro  erecla,  qui  fuit  unu*  expotleri*  Abrahae,etabeo  Afro 

et  a   vena  otei  dicium  e*t  Fenafrum.ut  quidam  «olunt  ,   fuitqw  an- 

tiquitu*  urb*  magna  et  aniiquisiima,  ex  qua  multi  «ooilea  et 
etrenui  viri  orti  fuerunt ,   ut  refert  ille  magntu  Trogu*  Pompeius , 

quae  omnia  refert  Guido  Ravenna*  rerum  Ilalicarum  Commenta^ 

tor  in  tju*  famo*i**ima  hitloria,  et  ve*tiaia  hodiema  tpectaeulorum 

et  regiarum  domorum  lettantur.  Alti  autem  dixerunt ,   dietum  Fe- 
nafrum  fuiste  a   vena  fru^m:  quia  omnium  frwtuum  abi^ 
danii**ima  fuit  et  ett.  Alii  vero  dicimt  Fmafrum  ex  Datino 
et  Craeeo  compotilum  ex  Fenere  et  afro* ,   ide*l  ex  «puma  Fe- 
nerùt ,   dichim  eo  t^od  lorus  ipse  aelhsimu*  erinat  genernlioni 
oc  ferlilitati ,   omnia  enim  uberrime  gignit ,   quae  ad  alimenta  pe- 
oudtim,  et  hommum  deeiderantur ,   Iriticom,  legtimino,  oletim, 
onwi*  generi*  J>oma ,   pa*eua ,   lylva* ,   in  quo  omne  pecudum  ge- 

na* n«*tril.  Micio  tralurienit*  fonte*  prope  moenia,  et  omnia 
*upra  hominum  rolum  commoda;  coelum  *aluberrimum,  apri- 
eìtalem  «oli  :   pulrhcmmam  planlliem ,   alqué  feracem  :   monfea  in 
ggrum  ponto*;  oiioefa ,   vinetn ,   inaignem  praeferlobenfem  ftu- 
«ium  h   tiltumum  ;   venatione* ,   aucupia  ;   incolarum  ingenla  aeu- 
tiitima  ad  omne*  bona*  arte*;  viro*  militare*;  loci  genium  fan- 
fae  amoenitnti* ,   ui  iìlinc  diteedere  pigeat ,   et  cui  nihil  ad  fe- 
Uritatem  detti ,   praeter  bonam  fortunam  reeentiori  tempore.  Nee 
«lirilur  proprie  et  derivative  renafrum;  quia  vena  frugum.  Jam 
et  *i  ipti  loco  conreniat  ethimologia ,   ted  a   Fenere  derivatur; 

quia  apud  poeta* ,   primam  tUlabam  corripit ,   ut  aptid  JUartia- 
lem  de  laude  ole»: 

Doc  Ubi  campani  tudavil  bacca  Fenafri 
Vnguenlum  quolien*  aumia,  et  iaftid  olat. 

/n  regione  igitur  Campania*  felieittima  Venafrum  een*etur 
ex  antiquùtima  Italica  0*corum  gente ,   poatmodum  ila  feren- 
tibu*  fati*  Colonia  Romanorum  facla  e*t ,   feste  Plinio  libro  tertio 
de  locta  mediterranei*  Italia*.  Inlu*  (   inguit  )   Colonia*  Capita 
a   campi*  dieta  ,   Aquinum  ,   Sue*ta ,   Venafrum ,   Sora ,   Thea- 
num  .JiidieifHsm  cognomine  et  Ncda,  hae  omne*  urbe*  Co- 

lonia* Homanae  fuervnt ,   ideal  a   Coloni*  Romani*  habitatae. 

Fenu*que  nomen  f' enafro  dedit,  dieta  eat,  per  quam  omnia 
veniimt,  ideal  producuniur,  eat  enim  Dea  eatori*  etgeneratio- 
ni* ,   ut  poeta*  affìrmant  ex  spuma  mari*  genita  ;   quia  phgtiee 
tnrmia  ex  ealido  gigiumlur  et  umido,  alque  hae  ralione  dici 
poteal ,   Fenafrum  vena*  frugum ,   non  quod  hoc  illi  nomen  de- 
drrlt  :   ted  quia  ex  natura  tua  neeetsario  ubertim  producti.  Quae 
«ero  gena  condiderii  ob  nimiam  eiut  anliquitatem ,   non  eonttat 
vere  et  ex  loto ,   niai  ut  dixi.  Hoc  tamen  apud  Sirabonem  le- 
gimu*  ultra  supradicla  cum  Pi  Siila  pene  nomen  Samnilum 

iiifentu*  deleven't,  quaai  radicitu*  ha*  urbe*,  quae  cum  Sam- 
nilibu*  con*enserant  delevi***  videtur  Rovianum,  Aettminm , 

7'elttiam  et  Fenafrum,  quod  per  haec  verbo  et  Ihtblitr  Siila 
vexaiutii  fuit ,   et  quantum  colligi  poteal  ex  spiatola  quadam  Ci- 
eeronif  ad  Allieum,  Fenafrum  Iwnpeianae  fuit  faciioni*  ;   nam 
eo  tempore,  quo  Pomptiu*  (imena  Caeiarem  adcenienlem  con- 

tea patriam,  Roma  per  viam  Lalinam  di*ce**it,  Fenafrum  ae- 
ceaail  ,   tWqus  aliqua  die  eornmoratu*  Capuam  ae  contulit ,   de- 

inde Brundurium.  Caetar  vero  iUum  peraeqiiena  et  a   Wigni* 
deteenden*  Htermam  auatilit,  tanquom  in  auae  faciioni*  amica 
eivilate ,   deinde  per  Bovianum  Brundutium  cum  etereitu  pro- 
feclu*  eat. 

(

2

)

Memorie  ùioriche  del  Sannio.  ̂apoli  1644,  e   Campobas- 

so 1823, 

ra,  fó  feracità  dei  campi,  il  suo  prelibato  olio ,   la  situaaio* 
ne,  le  arti,!  prodotti  naturali,  la  caccia  (1),  i   vioi,  le  acque 

miaeraii  ecc-  Chi  avesse  vaghezza  di  leggere  i   fasti  Vena- 
frani  potrà  riscontrare  con  particolarità  le  opere  di  Cotu*